prefati Comites de Piramont ab Ecclesia nostra tenuerunt in feudo multis annis, salvo tamen eo, quod nobis nostrisque Successoribus, Abbatibus, Prepositis, & Ecclesiæ nostræ permaneant salva & integra jura nostra, quæ sunt hæc secundum consuetudinem hactenus observatam. Cives Hoxarienses ad expeditiones nostras, cum indigerimus, tenebuntur; potest & Abbas pro tempore facere petitiones pro subsidio faciendo. Preposito vero super vino, pane, & cerevisia tale jus servabitur, sicut multis temporibus servatum est. Nullus minister, vel de Abbatibus familia, aut conventus in civitate Huxariensi obligabitur, nisi prius coram Abbe de eo querimonia deposita fuerit, sicut decet. Insuper Advocatiam in Bodenfelde & Hamelen/ quam Hermannus & Ernestus milites de Vlaer à nobis & à nostra Ecclesia tenuerunt in feudo, porrexitus Ducibus memoratis simul cum feudo, quod Bodo Domini Bartoldi filius de Ham-borgh à nobis tenere debebat, & nunquam curabat recipere, & si etiam receperisset, propter multiplices suos excessus, quos adversus nostram perpetravit Ecclesiam, ipsum suum feudum culpis suis dignoscitur merito perdidisse. Domini Duces etiam jam prefatum feudum Domino Henrico de Homborg nobis astantibus porrexerunt, promittentes in manus nostras, quod nunquam deinceps prefatum feudum dicto Bodoni restituent, vel relinquunt. Praeter ista Domini Duces sèpius nominati nos & Ecclesiam nostram tueri debent contra quemlibet, & in suis juribus conservare. Ceterum cum privilegia nostra imperialia perspicerimus cum re-scriptis eorundem privilegiorum ad dictos Dominos Duces, nostra nuncios Ecclesie remitte-mus, secundum que rescripta super feuds eorum possit nova forma concipi literarum. De supra abundante autem gratia adjicimus, si Hoxarienses rebelles extiterint, & in quibus te-nentur, non velint Dominis Ducibus obedire, quod ipsi de omnibus castris Ecclesie ac muniti-onibus contra Hoxarienses pro viribus astabimus & muniale auxilium prestatibus bona fide. In predictorum siquidem omnium firmissimum argumentum, & ad omnem dubietatis scrupulum de cordibus tam futurorum quam presentium penitus amo vendum, presentem paginam super his conscriptam sigillorum nostrorum appensione exquisiti de maturo fidelium nostrorum consilio, & ipsorum consensu accidente pariter & conventus assensu duximus roboran-dam. Hujus itaque rei testes sunt & presentes aderant venerabilis pater Dominus Theodericus Viconensis Episcopus, Henricus Prior Corbeiensis, Fridericus Propositus, Borchar-dus Cellerarius, Henricus Custos, Requimus Magister Caritatum, Bartoldus Capellanus Domini Abbatis, Henricus Decanus novæ Ecclesie, Cantor, Plebanus Corbeiensis, Comes Henricus de Sterneberg, Comes Ludolphus de Hallermunt, Lotardus de Meinersen, Henricus de Hom-borg, Gebhardus de Wortfelder/ Fridericus de Neindorff/ Baldevinus de Grenichen/ Henricus de Vorstede/ & alij quam plures. Actum & datum Hannovera. Anno Domini MCCLXV. in Vigilia Ascensionis Domini ejusdem anni.

Multum patrocinij ex his literis quærunt Duces Brunswicenses nostrorum temporum, quo sibi hereditariam à Tymone Abbe ad-vocatiam Hoxtariensis Oppidi asserant; possetque eodem jure Epi-scopus Paderbornensis sibi hereditarium Tutoris munus vendicare, cò quòd per id tempus bis Tutor Corbeiensem delectus. Sed hæc tum potissimum temporaria fuere munia, perturbulenta interregni tempora, tam Episcopo quām Duci delata ad defensionem ac tute-lam; quæ pro arbitrio Abbatis & Cœnobitarum, si res posceret, abrogari illis, transferrique in alios poterant. Et quæ unquam lex Cœsarialis, aut Regis per Imperium Episcopos & Abbates alligavit ad perpetuum & hereditarium Tutorem, vel Advocatum? cùm tot tabulae Cœsarum adsint, quibus Abbatibus & Abbatissis libera po-te-stas data eligēndi Advocatum. Imo quantum non laboratum per id tempus, ut noxiū & infestū illud genus advocatorum elimi-naretur ex Ecclesiis? & quæ non in hanc rem Pontificum decreta? tantum abest, ut Pontifices hereditarias esse voluerint advocatias. Quanquam olim cùm una religio possideret Germaniam, Advocati cooptati

cooptati adversus hostes juris sacri, & bonorum sacrorum; post ubi nostro fatali ævo hæresis turbavit Germaniam, urbesque cum Advo- catis à vera religione descivere; Advocati qui Episcoporum & Ab- batum jura, & religionem adversus rebelles urbes tueri debebant, munus suum convertere in patrocinium hæresis, Deo & dominis suis, quorum ministri erant, infidi.

Excedunt  
è vivis  
Wilhel-  
mus II.  
Ep. Mo-  
nast.

Eduxit hic annus è vita mortalium duos Westfaliae Episcopos; primò Wilhelmum ab Holte, eo nomine II Monasteriensium An- tistitem, quamquam sine Episcopi consecratione, quam longius ac par fuit, distulisse scribitur. Vir cetera religiosus, qui festum un- decim SS. Virginum, D. Gregorij, ac Vincentij Martyris per diec- sin solemní ritu colendum præscripsit. Auxit urbem Monasterien- sem Ecclesia D. Lamberti, & Bilderbecensem gravi Advocati jugo li- beravit; subiectus in locum ejus Gerhardus à Marck, Adolpho Comite genitus, Engelberti tum regentis frater.

Et Cono  
Ep. Min-  
dens.  
Chron.  
Mind. à Pi-  
stor. editum  
interscrip.  
veteres  
Chr. Mind.  
à Meibomio  
editum.  
Leerbeck. in  
Chron.  
Sclav.  
Crantz. l. 8.  
Metrop.  
c. 42.

Alter, qui excessit, Cono Mindensium Episcopus, gesta per qua- tuor annos & menses quinque præfectura sacra. Præful quem falli mirificè commendant à continuo precandi studio; quippe cui fi- miliare ipsas noctes vigilijs & precibus conjungere & prisca Episo- porum religione præfulgere. Successorem habuit Ottone, è Pe- dictorum familia sacerdotem. Ita enim de illo Antonius Senensi Otto de malis ex equestri ordine diu militiam tractavit, pòst renun- ciatis omnibus institutum D. Dominici amplexus; ex quo ob si- gularē prudentiam & virtutum decora Mindensis Episcopus de- lectus est. Cleinsorgius Ottone hunc ex Hojanorum Comitum familia deducit; ut falli dixeris Crantzium aliosque qui obscurō loco natum tradunt. Eo præsule Mindæ pons Visurgi instratus, a mirificè Prædicatorum ordo ea in urbe eruditis & præstantibus vi- ris floruit. Verùm cùm Otto sex annis & undecim mensibus præfu- isse, obiisseque anno McCLXXV in utroque Chronico tradatur, aut, ut Leerbeckius vult, anno McCLXXIV; necesse est Mindensem Ca- thedram ab excessu Canonis biennium ex dissidio aliquo eligent. um vacasse, quod & Crantzius judicat, opinaturque à Pontifice impositum.

## Annus Christi 1266.

Clementis IV Pont. 2.  
Richardi & Alphoni Reg. 10.  
Simonis Ep. Pad. 20.

Carolus Comes Andegavensis Rex Siciliae renunciatur Annus dehinc sexagesimus sextus supra ducentesimum & mil- lesimum latus Romano Pontifici Italiæque affulsi. Nam Carolus Andegavensis Comes, S. Ludovici Francorum Regis frater, jam an- tè ab Urbano IV Pontifice evocatus in Italiam Rex Siciliæ renuncia- tur, à quo memorabili hoc anno ad Beneventum prælio victus Man-

Manfredus Friderici II Imperatoris ex concubina filius. Eo inter ceteros interempto, liberata est Romana Ecclesia infesto Tyranno, qui pro majorum malignitate Pontifices dire vexarunt. Regnumque Siciliæ à Suevis ac Germanis ad Francos est translatum. Langue, Siciliæ à Suevis ac Germanis ad Francos est translatum. Langue, Nangius in scenthibus jam per multos annos Germanis, ac fœdè inter duos Reges dissidentibus, supererat Conradi Regis filius, unicus stirpis Suevicæ hæres; sed & hunc victor Carolus exclusit regno.

Turbida non minus Germania, ob insolentiam nobilium atq; urbium, ubique ferè convellentium immunitatem Ecclesiarum. Quam in rem Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus synodum congregavit, multisque salutaribus decretis Clericorum libertati consuluit. Sed jam eò invaluerant hæc mala, ut non tam censuris Ecclesiasticis, quam armis libertas vindicanda. Subinde Coloniæ cruentum dissidium inter patricios & plebeios. Quâ opportunitate oblata, Archiepiscopus copiis Moguntini Archiepiscopi, Adolphi Montium & Theodorici Cliviæ Comitum, suorumque clientum adjutus, urbem obsidet, ratus ex dissidio civium urbem in suam postatem venturam; sed casso eventu: obsidio frustrata Archiepiscopum, odia civium multò acerbius accendunt in ipsum præfulem.

Tranquillior Simoni Episcopo sua diœcesis erat; & qua valebat auctoritate apud suos & vicinos Principes, in pervigilio D. Bartholomæi, quod ex vetustis Huxtariensium literis accepimus, rursum Tutor Corbeiensium est delectus. Nam quantum ex ceteris iterum eorum temporum monumentis accipimus; Thymo Abbas, & celebre illud Cœnobium magnoperè nobilium ac prædonum insolentiâ infestabatur. Quam in rem Simon Episcopus noster Collegium Canonorum D. Pauli, quod in ripa Visurgis intra Cœnobium & Huxtariam erat, pro Episcopali auctoritate ejus loci, transfluit in ipsum Huxtariæ Oppidum; id quod exinde S. Petri Collegium appellatum est, Ecclesia ejus loci Collegium transmutata. Quæ per has tabulas consignata posteris esse voluit.

Symon Dei gratia Paderbornensis Episcopus, omnibus hanc paginam inspecturis salutem in vero salutari. Cum omnis ætas ab adolescentia sua pronas sit ad malum, ideoque hominum malitia succrescente in tantum invulnerit prædonum audacia, quod viri Ecclesiastici maxime sacerulares Canonici extra munitiones nequeant cum securitate debita Domino famulari. Nos attententes, quod una conventualis Ecclesia sita inter Corbeiam et Huxar. nostra diœcesis propter prædonum insultus et tribulationes varias honore debito in divinis, et in observantiæ religionis antiquæ est, modis omnibus destituta, et Canonorum adificiis destructis incendio, ipsi necessitate urgente nolentes et dolentes reliquerunt eandem Ecclesiam desolatam, et insuper perpendentes utilitatem in vario præbendarum incremento ipsam Ecclesiam cum suo conventu et cum reliquiis beati Pauli et beatae Luttrudis cum sepultura mortuorum, et S. cotis nostri Capituli et aliorum discretorum accidente

con-

consilio et consensu in locum alium munitum videlicet Huxar in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti transferimus ad Ecclesiam beati Petri, iacentes et constituentes et in virtute sanctae obedientiae præcipiendo mandantes, ut Praepositus, Decanus et Capitulum sic translati a nobis disciplinam et religionem, quam ipsorum Antecessores in nova Ecclesia olim consueverant servare obseruent, ac omnem honorem et justitiam, quam Corbeiensi Ecclesia statutis temporibus in processionibus facere consueverunt, in Huxar residentes ipsi Corbeiensi Ecclesia faciant reverenter, ac si in nova Ecclesia personaliter residerent. Volumus etiam et constituimus, quod dicta Ecclesia Petri cum suo conventu et cum sua emunitate gaudeat, quantum ad libertatem in personis quam in rebus privilegio, quo gaudet nostra Paderb. Ecclesia secundum constitutiones canonicas et legales. Præcipimus etiam quod dicta nova Ecclesia auctoritate Capituli S. Petri Huxar per honestum et bona conversationis presbyterum officietur perpetuo in divinis. Ut autem hanc et in consueta subsistant presentem litteram tradidimus nostri et Capitulo nostri sigillorum appensionibus roboratam. Actum et datum in Paderborn anno Domini MCCLXVI. v. Calend. Maii.

Animo deinde converso in Cœnobia religiosorum, Simon Ep. Iburgi in arce sua varias donationes, Gerdensi Virginum Cœnobii factas auctoritate Episcopali ratas habet. Inde Lovenæ pro tribus Gerdensi & Hardehusano, testes fistuntur venerabilis benefacit. Thymo Abbas Corbeiensis, Hermannus Hospitalarius, Albertus Comes Everstein, Joannes de Kalenberg, Godscalcus et Gerhardus de Dinckelburn, Udo de Wethen, Hermannus, et Joannes de Patberg, aliquie complè nobilitate viri. Acta sunt hæc in octava Nativitatis B. Virginis, anno MCCLXVI. Simul ex his aliisque literis constat, non omnem adhuc Eversteniorum Comitum stirpem, post actum infurcam Comite Eberstenium, ut supra ex aliorum narratione retulimus, ad Visurgium extinctam fuisse. Alijs præterea tabulis hujus anni Simon Episcopus ampla decimarum bona in pagis Dasburg & Corbeke, quæ a feudo ad ipsum reciderant, Cœnobitis Hardehusanis dilargitur, datus cum primis, ut fatetur, singulari in religiosos viros affectu. Verò sicuti ex consensu Capituli facere necesse habuit; ita tamen magno munero adscribuntur è clero, & nobilitate, actaque haec referuntur Paderbornæ iv Calend. Maii.

## Annus Christi 1267.

Clementis IV. Pont. 3.  
Richardi & Alphonsi Reg. II.  
Simonis Episc. Pad. 21.

Annus insequens, qui Christi affluxerat MCCLXVII, Simoni Episcopo honorificus fuit duorum Archiepiscoporum congressu. Nam cum per id tempus, ut Gobelinus noster memorat, Wernerus Mo-

Moguntinus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster, acerbis <sup>Gobelin.</sup>  
 calculi doloribus cruciaretur, audiissetq; D. Liborium eo in genere <sup>at. 6. c. 67.</sup> Archiepi-  
 morbi celebrem esse miserorum patronum, multosque ejus im- scopus  
 plorata ope coelitus juvari; fama miraculorum excitus, confisusq; Mogunti-  
 Paderbornam accessit. Atque is postquam à Simone Episcopo nus, im- plorata D.  
 benignè exceptus, ad Divi corpus, quod apud nos ex Gallijs trans- Liborij  
 latum colitur, supplex procubuit, votaque exsolvit, omni deinde ope, cal-  
 culi dolore liberatus est. Lætusque non minus, quām gratus culi dolo-  
 Archiepiscopus literas mox vulgavit, quibus 40 dierum indulgen- ribus Pa-  
 tias elargitur omnibus, quotquot in Moguntina sua dioecesi sub- derbornæ  
 fidia ad restorationem basilicæ Paderbornensis collaturi essent; liberatur,  
 id quod publicum simul testimonium ac monumentum hujus cœ-  
 lestis beneficij fuit. Ac Simon Episcopus noster suam erga Divos  
 testatus pietatem, festum undecim millium Virginum denuo ce-  
 lebre esse voluit.

Alter Simonis Episcopi nostri congressus fuit cum Engelber- Simonis  
 to Coloniensi Archiepiscopo, pro Tutoris Corbeiensium munere, Ep. studi-  
 quo uterque se inscribit in literis mox producendis. Nam vero cùm um in re-  
 per id tumultuarij interregni tempus multis injuriis & spoliis tra- primendo  
 starentur Corbeienses à vicinis, ausus est & Adolphus Waldecensis Walde-  
 Comes arcem & Oppida & bona Corbeiensium per vim invade- censi Co-  
 re, adscitis in societatem belli Widekindo filio, Osnabrugensem mite, Cor-  
 Episcopo, ceterisque nobilibus & clientibus etiam Corbeiensi- beiensi-  
 bus infec-  
 to.  
 um, quorum rapaces manus pronæ erant in spolia Ecclesiarum.  
 Hos Simon Episcopus noster, pro Tutoris munere, armis suæ di-  
 oecesis, & Corbeiensium est aggressus, multosque perfidos fiducia-  
 rios in vincula traxit. Id verò bellum cùm tumultuarijs dimica-  
 tionibus alterisque deprædationibus traheretur per has Westfa-  
 liae partes, ne latius serperet, indixere tutores Episcopi Engelber-  
 tus Coloniensis, & Simon Paderbornensis Episcopi publicum in  
 campo conventum; ad quem præter Comites & equestris ordi-  
 nis viros evocati sunt Gerhardus Monasteriensis & Widekindus  
 Osnabrugensis Episcopi, quorum judicio & arbitrio transactum  
 est inter Thymonem Corbeiensem Abbatem, & Adolphum Wal-  
 decensem Comitem de castro Lichtenveld olim etiam à Dithma-  
 ro Abate instaurato duobusque Oppidis Sassenberga, & Vorsten-  
 berga ceterisq; possessionibus Corbeiensium à Waldecensi inter ver-  
 sis; latius enim per Waldecensem Comitatum se porrigebant bona  
 Corbeiensium, quām Comitum rapacitas ferre poterat; ipsumque  
 adeo Corbacum, quod nunc primarium Waldecensium Comitum  
 est Oppidum, vetus Corbeiensium possessio erat. Quæcōd indignius  
 per spolia rapi serebat Simon Episcop' noster, quod per eundem Co-  
 mitatum se quamlatissimè porrigeret jurisdictio sacra Paderbornen-  
 sis Ecclesiæ; quemadmodum Corbacum etiam Sedes erat Vice

Archidiaconi Paderbornensis. Igitur ut compositione fumus belli sopiretur, in hunc modum transactio partium arbitrio facta est.

*In nomine Domini Amen.* Nos Engelbertus Dei gratia San-  
ctae Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopus, ac sacri Imperii per Italianam Ar-  
chidiocesiam inter Engelber-  
tum Arch. Colon. Si monem  
Ep. Pa-  
derb. &  
Comi-  
tes de  
Waldeck.  
Composi-  
tio discor-  
dæ inter  
Coloniensis  
amicos nostros ex parte una, et nobilem virum A. Comitem de Waldeck et  
amicos suos ex parte altera dudum extitit, sopita est amicabiliter sub hac for-  
ma. Quod nos qui nunc Corbeiensis Ecclesiae tutores existimus, de conser-  
vatu Abbatis et Capituli dicto Comiti et heredibus suis de Waldeck castrum  
Lechtenvels, et duo oppida Sassenberg ac Vorstenberg dictæ Ecclesiae peri-  
nemias cum hominibus, terris, possessionibus, et omnibus juribus suis ab Oppida  
Corbeke, et sursum versus Lichtenvels pro septingentis marcis denariorum  
apud Corbeke et Medebeke, legalium Ecclesiasticis beneficiis, et Ministeriali-  
bus duntaxat exceptis, obligamus, quæ in vigilia, vel in sancto die, an-  
cunia integraliter persolvenda infra oppidum Corbeke dum volumus et poti-  
rimus redimemus, et qui pecuniam Corbeke adduxerint, firmum con-  
clum habebunt illac veniendo et ad propria redeundi. In cuius rei robus  
testimonium nos dictæ Ecclesiae Abbatem et Capitulum cum effectu in-  
census ut prefatam obligationem ratam et gratam habeant, et eam su-  
patentibus literis approbent et confirmeni. Promissum est etiam, quod di-  
cta Ecclesia ad redendum castrum et Oppida prefata cum omnibus pa-  
ribus suis quocunque modo nobis ab Ecclesia tuitione cedentibus liberam  
habebunt facultatem in annis et terminis prænotatis. Si vero dictas lit-  
ras Abbatis et Capituli procurare non potuerimus, nos prefatum Comiti  
et heredes suos ab omni actione tam spirituali quam seculari, quæ con-  
ipsos ratione dictæ obligationis et bonorum à quibuslibet moveri poterit  
penitus absolvemus, ipsis insuper contra omnes in dictis castro et oppidi  
injuriam et violentiam ex parte Ecclesiae Corbeiensis ratione dictæ obliga-  
tionis facere volentes, tam spirituali quam seculari brachio pro nostris vir-  
bus favorabiliter consilio et auxilio succurremus, salvo omni jure omnium  
dictos terminos inhabitantium, ita quod quilibet bona hac tenus et nunc ob-  
gata per memoratum Comitem et heredes suos redimi non poterunt, nisi  
possidentium vel Ecclesiae fuerit voluntate. Præterea sepedictus Comi-  
cum decem militibus, Comes de Arnesberg et filius eius cum sex militibus  
firmam præstabunt cautionem, ut cum memorata pecunia integraliter per-  
luta fuerit, prout superius est expressum, castrum, oppida, et bona prænonata  
cum integritate omnium suorum Corbeien, restituentur Ecclesiae, et inhabita-  
tores eorum jurabunt, quod eidem pertineant, ut tenentur. Nos Dei gratia  
E. Colon. Archiepiscopus, S. Paderb. G. eadem gratia Monasteriensis  
Episcopi, W. Osnabrugensis electus, O. de Marca, F. de Retberg Comites,  
H. Dominus de Lippia, H. Burchgravius de Stromberg, H. Marscalcus West-  
faliae, Hermannus de Monasterio, W. Ezelus de Lembeke, Hugo Ursus, Bern-  
hardus

hardus de Beveren, Henricus et Bertholdus fratres de Sufato, Gervinus de Rankenrode, Godefridus de Huvele, Thidericus dictus Valensis, Hermannus de Mervelde, Nicolaus de Beveren, Albertus Dapifer, Albero dictus Criveth, Rodolfus de Horne, Herboldus de Amelungessen, Johannes de Broeke et Conradus de Etlen, dicimus publice omnia supra dicta per nos amicabiliter fuisse, et concorditer ordinata, quod nos qui sigilla non habemus sigillis appensis contenti sumus. Actum et datum in campo apud Distide. Anno Domini M C C L X septimo in Vigilia beatae Mariae Magdalena.

Ad sunt præterea Simonis Episcopi literæ, quibus in captivos nobiles de Itteren, ac ceteros perfidos Corbeiensium clientes, quod Adolpho Waldecensium Comiti adversus suos Dominos militassent, sacerdote animadvertisit; quos non prius captivitate laxari permisit, quam jurarent se Paderbornensi Episcopo & Corbeiensi Abbatii cum XII armatis equitibus per triennium militaturos, quorum singuli phaleratum equum ducerent in omnem expeditionem parati. Literæ hæc pridie Natalis Virginibus consignatae in oppido Volmersen. Ea sanè tum temporum & prædonum licentia erat, unde sagum pro toga sumendum erat sacrorum præsulibus, aut jaætura omnium sacrorum bonorum facienda.

Nec Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus multum ab hac transactione quietus fuit, quando hoc ipso anno rursum tumultuum Coloniae inter plebem & optimates. Et cum ad malum illud persanandum evocaretur à patriciis in urbem Wilhelmus Juliacensis Comes, auctoritate atque armis per id tempus prævalidus, discordantes quidem optimates cum plebe composuit; verum urbem contra Archiepiscopum longe graviori vulnere concitavit. Quo comperto Archiepiscopus arma convertit in Juliensem, contra-ctoque milite, quem nobilitas, clientes & Cliviensis Comes submiseré, cum subitario exercitu, præcipitantius quam ab amicis probabatur, movit in hostem. Nec segnius Wilhelmus Juliacensis Comes ac filius contraxere suas ac foederatorum copias, quibus adversus Archiepiscopum processum; ventumque est ad locum, qui sylva Mariæ dicitur inter Tulpetum & Lochonich. Ibi, ut auctor chronici M. Belgij memorat, commissum est acre prælum. Cæsus captusque Archiepiscopus, & per tres annos supraque in Nidecano carcere à Juliensi constrictus hæsit. Pugnæ huic interfuit Gerhardus Comes Marcanus, Monasteriensis Episcopus Juliacensis partes secutus, captumque Archiepiscopum sine sensu doloris spectavit. Ob quod inhumanum facinus à Clemente Pontifice anathemate percussus, & diœcesis Monasteriensis interdicto sacrorum subjecta est. Vir erat Archiepiscopus indole bonus & benignus in omnes, sed bello infelix; quod malitia temporum non ferret optimos Ecclesiarum præsules, nec ipse Conradi antecessoris Archiepiscopi